
r§f~ 

~&end C@tltttnt: ~ fdentttăţu: JVa?;Mta!e 

Ordin Nr ..... ~§9.:f. ........ din.„ .... c.€ . .9..lf.> ... , .. 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată ; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1363/2018/14.05.2019 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 

Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 40 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară , în categoria juridică „Tezaur", aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Jude\ean Neam\, 
prevăzute în Anexa care face parte integ rantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neam\, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nJJ.M.din.!?.f.9..G .. 40l~. 
Fişă Standard 

40 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, 
clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 

Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.17 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGÂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/161 

2 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGÂOANI, corn. G: 3.08 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/162 relativ bună 

3 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.18 g; Diametru: 13 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/163 

4 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.11 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/164 

5 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.27 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/165 relativ bună 

6 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.23 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/166 

Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.07 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/167 relativ bună 

8 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.28 g; Diametru: 13 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/168 relativ bună 

9 Denar ~~ .'ul ;om~n; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
. JJ2Ţiă;,, RGAOANI, corn. G: 2.73 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: bună 

\'. /; B~ G. _; NI, JUd . NEAMŢ Nr. inv.: 4486/169 
10 Denar ., . '-<,L per~ om~n; Hadnanus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 

~'( .. ~·:;;SRo~~~ ARGAOANI, cam. G: 2.47 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
, .,)'~ DANI, jud . NEAMŢ Nr. inv.: 4486/170 relativ bună 

11 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.05 g; Diametru: 20 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/171 relativ bună 

12 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 2.92 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/172 relativ bună 

13 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.29 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOAN I , jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/173 

14 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.21 g; Diametru: 13 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/174 relativ bună 

15 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.18 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/175 

16 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOAN I, corn. G: 3.00 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOAN I, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/176 relativ bună 

17 Denar Imperiu l roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.33 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/177 relativ bună 

18 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.08 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOAN I , jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/178 

19 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 3.19 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOAN I, jud. NEAMŢ Nr. inv .: 4486/179 

20 Denar lmoeriul roman: Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
G: 3.36 g; Diametru: 17 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
Nr. inv.: 4486/180 

21 Denar ((~:' /i lmoe'o1i\ll roman: Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
G: 2.94 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Nr. inv.: 4486/181 relativ bună 

22 Denar ~!_l~~riul roman: Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
G: 3.16 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Nr. inv.: 4486/182 relativ bună 

23 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BĂRGĂOANI, corn. G: 3.04 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
BÂRGĂOANI, jud . NEAMŢ Nr. inv.: 4486/183 

24 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, cam. G: 3.40 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOAN I , jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/184 relativ bună 

25 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BĂRGĂOANI, cam. G: 3.20 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/185 

26 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. G: 2.91 g; Diametru: 20 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/186 relativ bună 

27 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Roma; BÂRGĂOANI, cam. G: 3.60 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 4486/187 

28 Denar Imperiul roman; Sabina Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Hadriani G: 3.27 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/188 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

29 Denar Imperiul roman; Sabina Material: argint al doilea pătrar at Stare de 
Hadriani G: 3.25 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/189 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

30 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint primul pătrar al Stare de 
variantă G: 3.14 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: bună 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/190 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

31 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
variantă G: 2.83 g; Diametru: 20 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/191 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

32 Denar Imperiul roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
~~~.~~ft"ntă A „ G: 3.08 g; Diametru: 13 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 

~· !"' '-'" , M"'o"'·rom Nr. inv.: 4486/192 relativ bună 
':! / · B Rct ANI, jud. NEAMŢ 

33 Denar ~- ,;,:'-~p~ _1 roman; Hadrianus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
<;- ·-·/1Srr1.Yan@ a G: 3.01 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
~- ~~~~ a; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/193 foarte bună 

----BÂRGĂOAN I , jud. NEAMŢ 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
34 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 

Pius G: 3.37 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/194 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

35 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Pius G: 3.41 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/195 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

36 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Pius G: 3.42 g; Diametru: 14 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/196 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

37 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Pius G: 3.17 g; Diametru: 13 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/197 foarte bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

38 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Pius G: 3.43 g; Diametru: 14 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/198 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

39 Denar Imperiul roman; Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
Pius G: 3.23 g; Diametru: 12 mm; AV/RV: 7 sec. li d. Hr. conservare: 
Roma; BÂRGĂOANI, corn . Nr. inv.: 4486/199 relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

40 Denar ~eriulroman: Antoninus Material: argint al doilea pătrar al Stare de 
G: 2.68 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 sec. li d. Hr. conservare: 

ĂOANI, corn. Nr. inv.: 4486/200 relativ bună 
I, jud. NEAMŢ 



l\\INI\ 111\.lJl Cll l I UIU I \I 
I lll NlH 1\f 11 Ni\ŢIONi\ 1 . 1 

Nr. 136312018/14.05.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

~-.ş„ 

romania2019.eu 
..,,. lr•'<l' "'>' lC I, I.<•" 

În şedi nţa din data de 14.05.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ. 

Bd. Unirii nr. 22, SectQ( ), Bucureşti 

Tel.: •4 02122282 91 
(_~....\! l~c:i_rc' 1~tt_l!ra.ro 

www.cultura .ro 

Dr. Ernest ober1„~r Târnove~nu 
PREŞEDINTE CO IA AŢIONALA A 

MUZEELOR I COL CŢllLOR 

Nr. ex .J.12 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: •402122444 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

patrimoniu.cultural@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

